Une clarification a été apportée à IAS 23 et est applicable de

manière rétrospective soit à compter du 1er janvier 2018 pour

le Groupe qui présente à cette date, les impacts sur ses

capitaux propres d’ouverture.

Les états financiers présentés en comparaison de ceux de la

période ont donc fait l’objet d’un retraitement.

2.4.3 Interprétation IFRIC 23 –

Incertitude relative aux traitements

fiscaux

L’interprétation IFRIC 23 clarifie l’application des dispositions

IAS 12 – Impôts sur le résultat concernant la comptabilisation

et l’évaluation, lorsqu’une incertitude existe sur le traitement

de l’impôt sur le résultat. L’adoption de cette interprétation

n’a eu aucun effet sur l’évaluation des impôts courants et

différés du Groupe, à l’ouverture comme au 30 juin 2019. Si

des passifs d’impôts incertains venaient à être comptabilisés,

ils seraient présentés au sein des dettes d’impôts.

COMPTES CONSOLIDÉS

ALTAREA  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2018 41

2

2.4.4 Impact de la clarification apportée à IAS 23 – Coûts d’emprunt sur le bilan

d’ouverture au 1er janvier 2018

En millions d'euros 31/12/2017
publié

Impact
IFRS 15

Impact
IAS 23

01/01/2018

Actifs non courants  5 437,9   (19,2)   (4,9)  5 413,9

Immobilisations incorporelles   258,5 – –   258,5

Immobilisations corporelles   18,5 – –   18,5

Immeubles de placement  4 508,7 – –  4 508,7

Titres et créances sur les sociétés mises en équivalence ou non consolidées   564,0   3,7   (4,8)   562,9

Prêts et créances (non courant)   9,3 – –   9,3

Impôt différé actif   79,0   (22,9)   (0,1)   56,0

Actifs courants  3 154,8   (238,6)   0,2  2 916,4

Stocks et en-cours nets  1 288,8   (503,2)   0,2   785,8

Clients et autres créances   630,8   264,6 –   895,4

Créance d'impôt sur les sociétés   8,6 – –   8,6

Prêts et créances financières (courant)   49,3   0,0 –   49,3

Instruments financiers dérivés   8,2 – –   8,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie  1 169,1   (0,0) –  1 169,1

TOTAL ACTIF  8 592,8   (257,8)   (4,7)  8 330,3

Capitaux propres  3 164,7   51,0   (4,7)  3 211,0

Passifs non courants  2 886,9   (0,2)   0,0  2 886,7

Emprunts et dettes financières à plus d'un an  2 826,1 – –  2 826,1

Provisions long terme   20,1 – –   20,1

Dépôts et cautionnements reçus   32,2 – –   32,2

Impôt différé passif   8,6   (0,2)   0,0   8,3

Passifs courants  2 541,1   (308,5) –  2 232,6

Emprunts et dettes financières à moins d'un an  1 032,2 – –  1 032,2

Instruments financiers dérivés   34,9 – –   34,9

Dettes fournisseurs et autres dettes  1 460,3   (308,5) –  1 151,8

Dettes d'impôt exigible   13,8 – –   13,8

TOTAL PASSIF  8 592,8   (257,8)   (4,7)  8 330,3

L’impact IFRS 15 présenté est l’impact de mise en œuvre de la norme au 1er janvier 2018, explicité dans l’annexe aux comptes

consolidés de l’exercice clos le 31 décembre 2018.

COMPTES CONSOLIDÉS

42 DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2018  ALTAREA

2.4.5 Impact d’ouverture de l’application de la norme IFRS 16 - Contrats de location sur le

bilan au 1er janvier 2019 et de la clarification apportée à IAS 23 – Coûts d’emprunt

sur le bilan au 31 décembre 2018

En millions d'euros 31/12/2018
publié

Impact
IAS 23

31/12/2018
retraité

Impact
IFRS 16 01/01/2019

Actifs non courants  5 296,9   (7,9)  5 289,0   142,8  5 431,8

Immobilisations incorporelles   313,7 –   313,7 –   313,7

Immobilisations corporelles   20,6 –   20,6 –   20,6

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles et incorporelles – – –   43,6   43,6

Immeubles de placement  4 526,2 –  4 526,2   99,6  4 625,9

   dont Immeubles de placement évalués à la juste valeur  3 931,3 –  3 931,3   (26,6)  3 904,7

   dont Immeubles de placement évalués au coût   594,9 –   594,9   (7,8)   587,1

   dont Droits d'utilisation sur Immeubles de placement – – –   134,0   134,0

Titres et créances sur les sociétés mises en équivalence ou non consolidées   395,3   (7,9)   387,4   (0,2)   387,2

Prêts et créances (non courant)   10,6 –   10,6 –   10,6

Impôt différé actif   30,5   0,0   30,5   (0,2)   30,3

Actifs courants  2 730,2   0,1  2 730,3   (0,2)  2 730,2

Stocks et en-cours nets   986,4   0,1   986,6 –   986,6

Clients et autres créances  1 011,0   0,0  1 011,0   (0,2)  1 010,9

Créance d'impôt sur les sociétés   14,6 –   14,6 –   14,6

Prêts et créances financières (courant)   37,4   (0,0)   37,4 –   37,4

Instruments financiers dérivés   2,2 –   2,2 –   2,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie   678,5 –   678,5 –   678,5

TOTAL ACTIF  8 027,1   (7,8)  8 019,3   142,7  8 162,0

Capitaux propres  3 237,3   (7,9)  3 229,4   0,3  3 229,7

Capitaux propres attribuables aux actionnaires d'Altarea SCA  2 007,9   (7,7)  2 000,1   0,3  2 000,4

Capitaux propres attribuables aux actionnaires minoritaires des filiales  1 229,4   (0,2)  1 229,3   (0,0)  1 229,3

Passifs non courants  2 629,2   0,1  2 629,3   123,8  2 753,1

Emprunts et dettes financières à plus d'un an  2 560,6 –  2 560,6   123,8  2 684,4

   dont Prêts participatifs et avances associés   76,3 –   76,3 –   76,3

   dont Emprunts obligataires  1 117,4 –  1 117,4 –  1 117,4

   dont Emprunts auprès des établissements de crédit  1 367,0 –  1 367,0   (30,1)  1 336,9

   dont Obligations locatives – – –   23,4   23,4

   dont Redevances contractuelles sur immeubles de placement – – –   130,5   130,5

Provisions long terme   21,6 –   21,6 –   21,6

Dépôts et cautionnements reçus   32,6 –   32,6 –   32,6

Impôt différé passif   14,4   0,1   14,5   (0,0)   14,4

Passifs courants  2 160,6   0,0  2 160,6   18,6  2 179,2

Emprunts et dettes financières à moins d'un an   741,9 –   741,9   18,9   760,8

   dont Emprunts obligataires   164,9 –   164,9 –   164,9

   dont Emprunts auprès des établissements de crédit   94,1 –   94,1   (3,6)   90,5

   dont Billets de trésorerie   381,0 –   381,0 –   381,0

   dont Découverts bancaires   3,5 –   3,5 –   3,5

   dont Avances Groupe et associés   98,4 –   98,4 –   98,4

   dont Obligations locatives – – –   20,0   20,0

   dont Redevances contractuelles sur immeubles de placement – – –   2,5   2,5

Instruments financiers dérivés   67,2 –   67,2 –   67,2

Dettes fournisseurs et autres dettes  1 345,5   0,0  1 345,5   (0,3)  1 345,2

Dettes d'impôt exigible   6,0 –   6,0 –   6,0

TOTAL PASSIF  8 027,1   (7,8)  8 019,3   142,7  8 162,0

COMPTES CONSOLIDÉS

ALTAREA  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2018 43

2

2.4.6 Rapprochement des obligations locatives et redevances contractuelles sur

immeubles de placement à la date de transition avec les engagements hors bilan au

31 décembre 2018 (loyers minima à verser)

En millions d’euros

Montant de l'engagement des loyers à verser au 31 décembre 2018   21,4

Engagements hors bilan non reconnus initialement

- inclus dans la juste valeur des Immeubles de placement   99,6

- inclus dans la juste valeur des crédits baux  33,4

- impact des véhicules  2,3